
 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

PORTARIA Nº 117, DE 23 DE MAIO DE 2018 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela norma do inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo 

Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, resolve: 

Art. 1º - Designar os membros titulares e suplentes do Conselho 

Técnico-Científico da Educação Superior, CTC-ES, para mandato de quatro 

(04) anos, contados a partir da publicação desta Portaria. 

I - Colégio de Ciências da Vida (Grandes Áreas de Ciências da 

Saúde, de Ciências Biológicas e de Ciências Agrárias): 

a) Titular: Flávio Anastácio de Oliveira Camargo - UFRGS 

Suplente: Glaucia Maria Pastore -UNICAMP 

b) Titular: Ronaldo Lopes Oliveira - UFBA 

Suplente: Rinaldo Aparecido Mota - USP/RP 

c) Titular: Paulo Jorge Parreira dos Santos - UFPE 

Suplente: Carlos Frederico Martins Menck - USP 

d) Titular: José Roberto Mineo - UFU 

Suplente: Adelina Martha dos Reis - UFMG 

e) Titular: Denise de Freitas - UNIFESP 

Suplente: Luis Felipe Ribeiro Pinto - INCA 

f) Titular: Altair Antoninha Del Bel Cury - UNICAMP 

Suplente: Silvia Stanisçuaski Guterres - UFRGS 

g) Titular: Bernardo Lessa Horta - UFPEL 

Suplente: Rinaldo Roberto de Jesus Guirro - USP/RP 

II - Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar 

(Grandes Áreas de Ciência Exatas e da Terra, de Engenharias e 

Multidisciplinar): 

a) Titular: Márcio Martins Pimentel - UnB 

Suplente: Paulo Roberto Freire Cunha - UFPE 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

b) Titular: Adriano Lisboa Monteiro - UFRGS 

Suplente: Fernando Lázaro de Freire Junior - PUC/RIO 

c) Titular: Reinaldo Giudici - USP 

Suplente: Edgar Nobuo Mamiya - UnB 

d) Titular: Rômulo Dante Orrico Filho - UFRJ 

Suplente: Hypolito José Kalinowski - UFF 

e) Titular: Antonio Eduardo Martinelli - UFRN 

Suplente: Jarcilene Silva de Almeida Cortez - UFPE 

f) Titular: Jailson Bittencourt de Andrade - UFBA 

Suplente: Marcelo Carvalho Borba - UNESP 

III - Colégio de Humanidades (Grandes Áreas de Humanas, de 

Sociais Aplicadas e de Letras e Linguística e Artes): 

a) Titular: Luis Manuel Rebelo Fernandes - PUC/RIO 

Suplente: Marcelo Carvalho Rosa - UnB 

b) Titular: Robert Evan Verhine - UFBA 

Suplente: Gerson Aparecido Yukio Tomanari - USP 

c) Titular: Flávio Augusto Senra Ribeiro - PUC/MG 

Suplente: Maria Tereza Duarte Paes - UNICAMP 

d) Titular: Adriana Moreira Amado - UnB 

Suplente: Clovis Ultramari - PUC/PR 

e) Titular: Edson Fernando Dalmonte - UFBA 

Suplente: Otávio Luiz Rodrigues Junior - USP 

f) Titular: Vera Beatriz Cordeiro Siqueira - UFRJ 

Suplente: Edson Ronaldo Guarido Filho - UP 

g) Titular: Germana Maria Araújo Sales - UFPA 

Suplente: Denise Bomtempo Birche de Carvalho - UnB 

Art.2º Designar André Pereira Reinert Tokarski, como representante 

da Associação Nacional dos Pós-Graduandos - ANPG. 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

Art. 3º Designar Joviles Vitório Trevisol, como representante do Fórum 

Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação - FOPROP. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ABILIO A.  
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

(D.O.U de 24/05/2018, nº 99, Seção 2, p.15) 

 

  

 


